Caput CXI.

De mobilibus bonis.

Siehe Stat. Card. Art. 41.

Caput CXII.

De vsufructu.¹⁾

(I. § 1.) Wie Stat. Card. Art. 42 § 1.

(§ 2.) Coniux superstes habeat electionem vtendi vsufructu et se tenendi ad illum. Volens autem vti vsufructu super bonis praemortui conthoralis, tenetur suam voluntatem infra sex hebdomadas a morte defuncti numerandas declarare, scilicet quod velit vti vsufructu bonorum ad vitam suam, et comparere coram iudice suo ordinario sufficienterque cauere de ipso vsufructu in debito statu conseruando et de recognoscendo. De qua cautione ab eodem iudice litteras testimoniales accipiet; et sic talis acceptatio debet viribus subsistere, etiamsi bona defuncti in iurisdictione illa situata non sint, sine vltiori intimatione aut insinuatione haeredibus aut cuius personae facienda.

(§ 3.) Si autem infra praefixum tempus sex hebdomadarum ipsum vsufructum non acceptat, decidit ex post ab eo iure vsufructuandi. Reseruato huiusmodi casu quod dum coniux superstes obitum defuncti sui coniugis ignorat, interim sibi terminus acceptandi vsufructum non praetereat.

(§ 4.) Coniux superstes ab aqua Raspiliae inferius, si praemortuus nulos legittimos haeredes ex suo corpore procreat superstites post se relinquat, omnium bonorum mobilium et immobilium vsufructum habet; debet autem vsufructuarius onera consueta et omnia debita defuncti soluere et supportare.

(§ 5.) Mulieres tamen vsufructuariae vsufructu omnium bonorum duntaxat quamdiu modesto et honesto statu viduali permanent, potiri et gaudere debent. Si enim illas lubricet et impudice viuere aut ad alias nuptias conuolare contigerit,

¹⁾ Von Libding.

a medietate vsufructus decidunt et solummodo medietatem bonorum defuneti pro vsufructu vita sua durante habeant.

(§ 6.) Sin autem praemortuus liberos legittimos superstites post se relinquat, superuiens vsufructum medietatis bonorum prius defuncti percipiet cum medietate omnium onerum vsufructuationis, prout hactenus consuetum fuit. Et accipiet nihilominus omnes donationes per defunctum sibi factas in testamento vel extra secundum consuetudinem patriae.

(§ 7.) Si vero mulier superstes vsufructum acceptat, perdit augmentum dotis sibi in contractu matrimoniali constitutae;¹⁾ in quantum vero renunciat vsufructui, tunc debet percipere dotem suam, augmentum dotis et omnes donationes sibi per maritum legittime factas.

(§ 8.) Ab aqua Raspiliae autem superius superuiens potest gaudere et frui dimidio omnium bonorum, siue habeat praemortuus liberos vel non, cum supportatione medietatis omnium onerum et debitorum.

(§ 9.) Hoc addito si coniux praemoriens relinquat liberos aetate minores, qui de praesiis medietatis bonorum parentis defuncti nutriri et educari non possent, quod tunc superuiens vsum quartae partis bonorum sui defuncti coniugis duntaxat habere possit; superuiens vero ab educatione liberorum exemptus esse debeat.

(§ 10.) Caeterum iuxta bonorum quibus vtitur medietatis vel quartae partis ratam praedicta debita et vsagia quaecunque persoluere debet.

(§ 11.) Declaratur quoque quod mulieri vsufructuariae non conueniat neque licitum sit vti et gaudere armis bellicis et vestimentis sui quondam viri.

(§ 12.) Vsum habens debet immobilia bona quae per vsufructum possidet cum descriptione situationis et confinium, mobilia autem quae salua et incorrupta conseruari possunt per inuentarium descripta, dum parte haeredum proprietariorum, quorum interest, debite requisitus fuerit, recognoscere, et mobilia quae sunt vsu peritura, taxari facere, vt cuncta post obitum vsufructuarii veris haeredibus defuncti restituantur, ipsique haeredes deficiente vsufructuario in integrum succedere valeant et possint.

(§ 13.) Et si alteruter tempore deliberationis sex hebdomadarum de bonis defuncti aliquid distraxerit et alienauerit

¹⁾ die Mehrung ihres Brautguots, welche ihr der Man zum Contract der Ehe zum Willkom versprochen hat.

(praeter solum victum suum et familiae), tenetur ad restitucionem rei vel rerum subtractarum, et erit abinceps in potestate haeredum defuncti superstitem ab vsufructu repellendi vel ad susceptionem illius compellendi.

De eodem.

(II.) Wie Stat. Card. Art. 42 § 9 bis: finito huiusmodi vsufructu.

De eodem.

(III.) Nisi matrimonium contractum solennisatione interueniente consummatum fuerit, superiuuenti nullum ius vsufructuandi competit.

Caput CXIII.

De vsufructu sub homagio.

Statutum est, quod mulier potest vti bonis sui mariti etiamsi sint de feudo homagii ligii talliabilis ad misericordiam vel alterius conditionis et naturae, nec potest dominus feudi sibi vsufructuariae mobilia auferre, sed eadem sub condigna sufferta sibi relinquat.

Caput CXIV.

De casibus quibus vsufructus committitur.

1. Si vsufructum tenens rem aliquam in vsufructu comprehensam vendat et alienet in ipsius vsufructus praeiudicium et diminutionem.

2. Si tecta aedificiorum in debito statu et manutentione non conseruet.

3. Si arbores fructiferas amputet.

4. Si possessiones et praedia in eorum proprietate honore et cultura debite non conseruet.

5. Si ipsum vsufructum in tempore debito, dummodo legittime per haeredes proprietarios requisitus et monitus fuerit, recognoscere recuset.

Quicunque praescriptos casus omnes non obseruauerit, ius vsufructuandi perdit et committit.

Caput CXV.

De iure mulieris recendentis absque vsufructu.

Mulieri quae non acceptauerit vsufructum, tenentur haeredes defuncti propriis eorum expensis suppeditare victum per spatum vnius anni vel saltem donec proxima abinceps praesia recollecta sit, honeste secundum suum statum et bonorum defuncti qualitatem.

Caput CXVI.

Qualiter bona ad coniugem apportata verificanda veniant.

Maritus si in connubiis ad domum vxoris suae haereditariae, id est quae haereditatem accepit, intrauerit et in ea secum cohabitetur, faciat de bonis suae vxoris inuentarium, si sua interesse putauerit, alioquin ea morte functa (dum casus acciderit) tenetur fidem facere de bonis quibuscumque ad eandem vxorem apportatis. Pari lege si vxor peruenerit ad domum mariti, de iis quae repetere vult, fidem faciat.

Caput CXVII.

De debitis vxoris defunctae.

(§ 1.) Vir superuiens vxorem haereditariam non tenetur soluere debita vxoris suae defunctae, si ipse recuset vsufructum bonorum eiusdem, nisi neglectum fuerit per ipsos coniuges soluere retentas vel onera de bonis eiusdem vxoris annuatim debita tempore eorum cohabitationis; vel si ipsi coniuges coniunctim contraxissent cum aliqua persona, non obstante renunciatione vsufructus tenetur maritus talia persoluere.

(§ 2.) Si vero mulier tempore coniugii inscio marito et sine euidenti necessitate aliqua debita contraheret, vir ad solutionem illorum non tenetur, etiamsi vtetur vsufructu.

Caput CXVIII.

Mulieres ad bona donata vel in bello parta aspirare non debent.

Licet, vt supra¹⁾ statutum est, bona donata pro acquisitis habeantur, et sub natura acquisitorum ad latus paternum deuoluuntur, quia vero vxores plerunque in contractibus matrimonialibus in tertia vel aliquali parte acquisitorum associari solent, declaratur hoc statuto, quod mulieres maritatae in bonis quae eorum maritis tempore eorum coniugii donarentur, ac aliis quae ipsi viri in bello et facto armorum seu alias sine interuentu laboris et auxilii vxoris acquirerent, nullam partem nec portionem percipere debent.

Caput CXIX.

De posatione.²⁾

(§ 1.) Maritus recipiens vel recuperans vxoris suae bona, debet illa assecurare et posare super bonis immobilibus libe-

¹⁾ S. Cap. 91 § 1 a. E.

²⁾ Von Satzung und Versicherung der Weyben Güeteren.

ris et non affectis conditione homagii ligii, vel quae talliabilia sint ad misericordiam domini et alteri simili subiecta seruituti; et quidem super talibus immobilibus bonis quae valeant ultra aequivalentiam summae principalis tertium de pluri ad minus. Quae quidem immobilia bona, super quibus bona vxoris posata reperiuntur, ipsa mulier retinebit et possidebit in casu mortis sui mariti et de his gaudebit ac fructus percipiet,¹⁾ donec et quoisque sibi plene et integre satisfactum fuerit de tota summa principali per eius maritum recepta, licet maritus eandem summam successiue et non simul, sed in diuersis terminis recepisset.